令和４年度第１回宮崎県私立学校審議会議事概要

１ 日時

令和４年７月４日（月）１３時３０分から１４時１５分まで

２ 場所

県庁５号館５２１号室

３ 出席委員（１１名）

宮元委員、栁 委員、橋口委員、近藤委員、盛満委員、後藤委員

添田委員、坂本委員、森迫委員、井手脇委員、常盤委員

４ 議題

諮問第１号 鵬翔中学校の収容定員に係る学則の変更について

諮問第２号 鵬翔高等学校の学科の設置及び廃止並びに収容定員に係る学則

の変更について

諮問第３号 都城東高等学校の収容定員に係る学則の変更について

５ 内容及び審議結果等
(1) 諮問第１号 鵬翔中学校の収容定員に係る学則の変更について

① 内容

・設置者：学校法人大淀学園

・所在地：宮崎市大字恒久４３３６

・収容定員の変更

１学年 総定員

50名→ 70名(20名増) 150名→ 210名(60名増)

・変更の理由

入学志願者が年々増加しているため。

② 主な質疑等

・ 公立中学校と私立中学校における生徒数の割合はどのような状況か。

→ 令和３年度では国立の中学校１．６％、公立中学校９１．５％、私立

中学校６．９％である。

・ 定員を増やすことに関しては公立学校側との協議の場があるのか。
→ 中学校については特になし。

③ 審議結果

適当と認める。

(2) 諮問第２号 鵬翔高等学校の学科の設置及び廃止並びに収容定員に係る学則

の変更について
① 内容

・設置者：学校法人大淀学園

・所在地：宮崎市大字恒久４３３６

・学科の設置

未来創造学科（メディカルデンタルコース、ビジネスパイオニアコース、

ICT未来型ものづくりコース）
・学科の廃止

くらしの科学科（医療歯科コース、商業情報コース）
システム工学科（電子機械コース、自動車工学コース）

・収容定員の変更

学科 １学年 総定員

特進英数科 90名→ 100名(10名増) 270名→ 300名（30名増）
未来創造学科 新設 → 100名 新設 → 300名
くらしの科学科 60名 → 廃止 180名 → 廃止

システム工学科 50名 → 廃止 150名 → 廃止

・変更の理由

既存の学科を改編することにより DX（デジタルトランスフォーメーショ
ン）社会を生き抜く人材作りを目標とし、ICT 教育を基軸に取り組む姿勢を
明確にするため。

② 主な質疑等

・ 特進英数科の収容定員が変更されている理由は何か。

→ 生徒数の実態に対応させるため。

③ 審議結果

適当と認める。

(3) 諮問第３号 都城東高等学校の収容定員に係る学則の変更について

① 内容

・設置者：学校法人豊栄学園

・所在地：都城市北諸県郡三股町大字樺山１９９６番地

・収容定員の変更

学科 １学年 総定員

普通科 100名→ 90名(10名減) 300名→ 270名(30名減)
調理科 60名→ 70名(10名増) 180名→ 210名(30名増)

・変更の理由

普通科定員充足率が減少傾向であり、令和５年度に調理科設置５０周年の

節目を迎えることから、当校の特色をより一層活かし、食に関する分野で社

会貢献できる人材育成に資するため。

② 主な質疑等

特になし

③ 審議結果
適当と認める。